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Përmbledhje e shkurtër për hartimin e akteve nënligjore në vijim: 


Kuvendi i Republikës së Kosovës ka miratuar Ligjin nr. 08/L-279 për Inspektoratin Qendror të Mbikëqyrjes së Tregut në vitin 2024 (Gazeta Zyrtare nr. 01 me datë 22.01.2026). Ligji për Inspektoratin Qendror të Mbikëqyrjes së Tregut rregullon mënyrën e organizimit dhe funksionimit të Inspektoratit Qendror për Mbikëqyrje të Tregut (në tekstin në vijim: IQMT) si dhe përcakton kompetencat e mbikëqyrjes inspektuese të tregut në tërë territorin e Republikës së Kosovës
Nga dispozitat e ligjit për Inspektoratin Qendror të Mbikëqyrjes së Tregut është lënë hapësirë për rregullim të detajuar të zbatimit të dispozitave të tij përmes nxjerrjes së akteve nënligjore të cilat miratohen nga Ministria apo nga Qeveria. Në kuadër të dispozitave të nenit 5 të Ligjit Nr. 08/L-279 për Inspektoratin Qendror të Mbikëqyrjes së Tregut, ku është paraparë mundësia e rregullimit me akt nënligjor të çështjeve për caktimin e formës, përmbajtjes, pajisjes dhe përdorimit të stemës dhe vulës së Inspektoratit Qendror të Mbikëqyrjes së Tregut.
Kjo draft Rregullore ka për qëllim përcaktimin e formës, përmbajtjes, pajisjes dhe mënyrës së përdorimit të stemës dhe vulës nga personeli i Inspektoratit Qendror të Mbikëqyrjes së Tregut.

Përshkrimi i shkurtër i çështjes
Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë, Tregtisë dhe Inovacionit (MINTI) gjatë periudhës së hartimit të kësaj Rregullore në koordinim me Grupin Punues të Ministrisë kanë përgatitur draftin fillestar të Rregullores. Drafti i Rregullores ka zhvilluar procedurat e brendshme të konsultimit paraprak.
Qëllimi i konsultimit
Qëllim kryesor i konsultimit të kësaj Rregullore është që të pranojmë opinionet, vërejtjet dhe rekomandimet nga grupet e caktuara të interesit. Një  kontribut të veçantë mund të ofrojnë edhe institucionet që janë të ndërlidhura me këtë fushë të rëndësishme.
Procesi i konsultimeve me grupet e interesit do të bëhet në formë të shkruar, ku në mënyrë të detajuar, do të bëhen pyetjet për çështjet e propozuara. Përveç pyetjeve të cilat ne si organ propozues i kemi caktuar, grupet e interesit, do të kenë mundësinë të propozojnë  edhe  çështjet  tjera të cilat mendojnë se janë të rëndësishme dhe të nevojshme për diskutim. Ofrimi i përgjigjeve të qarta dhe të argumentuara, do të kontribuonte drejtpërdrejtë në përmirësimin e cilësisë së projekt-Rregullores të propozuar. Të gjitha komentet, rekomandimet, alternativat tuaja të propozuara në këtë projekt Rregullore, ne si institucion  propozues, do t’i analizojmë dhe në afatin sa më të shkurtër, do të mundohemi  t’i inkorporojmë pa e cenuar materien e tyre. Draftin përfundimtar së bashku me tabelën informuese, do t’ua përcjellim të gjitha grupeve të përfshira në konsultim.
Afati përfundimtar për dorëzimin e përgjigjeve
Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit publik për projekt-Rregulloren e propozuar është pesëmbëdhjetë (15) ditë pune, përkatësisht deri më  datën 26. 03. 2026.
Të gjitha komentet  e pranuara deri në këtë afat do të përmblidhen nga ana e personit përgjegjës.
Të gjitha kontributet me shkrim duhet të dorëzohen në formë elektronike në e-mail adresën: elma.krasniqi@rks-gov.net .
Ju lutemi që në kuadër të kontributit tuaj me shkrim, të specifikoni qartë së në çfarë cilësie jeni duke kontribuar në këtë proces konsultimi (p.sh. në cilësi të përfaqësuesit të organizatës, kompanisë, në cilësi individuale, etj.)
Komentet nga organizatat
Ju lutem, që komentet tuaja të ofrohen sipas udhëzimeve të shënuara më poshtë:

Emri i organizatës që jep komente:
Fushat kryesore të veprimit të organizatës:
Informatat e kontaktit të organizatës (adresa, e-mail, telefoni):
Data e dërgimit të komenteve: 

Forma e kontributit është e hapur, mirëpo preferohet që kontributet tuaja t’i përfshini në kuadër të tabelës së bashkëngjitur më poshtë në këtë dokument, e cila përfshin çështjet kyçe të këtij dokumenti.

	
	Çështjet kyçe

	Komente rreth draftit aktual
	Komente shtesë

	1
	A mendoni se me këtë  stema e paraparë në shtojcën nr.1, të kësaj rregullore paraqet rëndësinë, imazhin dhe funksionin e IQMT?

	
	

	2
	A janë kushtet dhe kriteret që kemi përcaktuar me këtë Rregullore të përshtatshme për IQMT?
	
	

	3
	A mendoni se kjo Rregullore do të ketë ndikim në ofrimin e informacioneve më të mira dhe profesionale për palët që janë subjekt i inspektimit?

	
	

	4
	A do të ndikoj kjo rregullore pozitivisht tek prezantimi i imazhit të institucionit publik dhe zyrtarit publik - inspektorit?
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